tu : scilicet primi mobilis ab oriente in occidentem, et proprio metu ab occidente in orientem; vel ideo quia quandoque apparent nobis stationarii, quandoque retrogradi, quandoque propinqui, quandoque aequaliter remoti. Nota, quod stella erratica dicitur flexa, idest mota per varios orbis circulorum, scilicet deferentis et epicycli, ratione quorum circulorum nunc dicuntur progressivi, nunc retrogradi, nunc stationarii, ut dictum est; et habet videri in theorica planetarum vel astronomia.

« Quin etiam causas etc. » Hic commendat eum ex parte naturalis philosophiæ dicens : « Quin etiam pro certo. » Boetius solitus fuit rimari, idest inquirere causas, unde (idest propter quas causas) sonora flamina, idest sonoros venti sollicitent, idest perturbent, æquora, idest planitiem, ponti, idest maris : quasi diceret : Boetius scivit causas generationis ventorum qui commovent ipsum mare. Nota, quod ex libro *Meteororum* patet, quod ventus generatur ex vapore calido et sicco elevato per calorem solis; qui perveniens ad locum nubium frigiditate nubis repercutitur et percussus fertur in latus et facit sonum impellendo aerem : et quia aqua faciliter est divisibilis, de facili cedit et reverberatur per ventos. Vel aliter potest intelligi. Antiqui enim dixerunt quod ideo venti turbant mare, quia in ipso mari generantur venti, qui non exeunt, sed faciunt fluxum maris; licet hæc opinio non sit vera : quia mare fluit et refluit tempore determinato, sicut bis in die naturali; venti autem generantur tempore indeterminato.

« Quis volvat stabilem. » Hic philosophia commendat Boetium a metaphysica, et iterato a naturali philosophia, dicens : Boetius etiam solitus rimari quis spiritus, idest intelligentia, volvat motu diurno stabilem orbem firmamenti, vel etiam cur sidus solis vel aliud habens ortum et occasum, casurum in hesperias undas, idest in aquas maris occidentalis, surgat, idest iterum oriatur ab ortu rutilo, idest ab oriente splendido : quasi dicat : Boetius solitus erat inquirere cur stellæ quæ in occidente videntur occidere ite-

rum resurgant in oriente : etiam erat solitus rimari quis temperet placidas horas veris, idest temporis vernalis, ut ornet terram roseis floribus. Quis dedit, idest ordinavit, ut autumnus fertilis anno pleno, idest fecundo, influat, idest influentiam faciat gravidis visis, idest botris repletis. Etiam erat solitus reddere, idest assignare, varias causas latentis naturæ, idest rerum naturalium. Nota : omne quod movetur ab alio movetur, ex *septimo Physicorum*; ergo cælum ab alio movetur. Movetur autem cælum a duplici motore per Commentatorem in *duodecimo Metaphysicæ* : ab uno conjuncto et appropriato qui vocatur intelligentia, a quo movetur effective; ab alio motore separato, qui est Deus, a quo movetur in ratione finis. Item dicit orbem cælestem esse stabilem : licet enim moveatur et mutet locum secundum partes, non tamen secundum totum : et quantum ad hoc dicitur esse stabilis, idest immobilis. Item causa quare stellæ quæ occidunt iterum orientantur, non est alia nisi motus circularis primi mobilis qui secum rapit omnes stellæ tam fixas quam erraticas. Item hesperus est stella quæ de vespere sequitur solem occidentem, a qua stella mare occidentale dicitur hespericum mare, eo quod sol et hesperus ibi emergant : non quod ita sit, sed quia vulgares sic opinantur : cum enim stellæ occidunt, propter interpositionem maris inter visum et stellæ videntur stellæ mergi in mare. Item tempus vernale dicitur placidum, quia est conveniens vitæ hominis. Est enim tempus veris calidum et humidum, in quibus consistit vita ex libro *de Morte et vita*. Et ideo illo tempore producuntur flores. Nam materia florum est humidum aqueum subtile bene coctum a calido aereo. Quia igitur in vere dominatur calidum aereum et humidum aqueum subtile quod parva indiget digestionem; ideo in vere, ejus calor temperatus est, flores producuntur. Item vitis multum abundat de humido aqueo et grosso : ejus signum est, quia tempore putationis distillat ab eis quasi humidum lacrymabile : tale autem humidum grossum multum resistit digestionem, ideo uvæ ad maturitatem tarde